
BUR N. 23 del 19-06-13 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - 28/05/2013 - N° DL30/28 

DIREZIONE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO, FORMAZIONE ED ISTRUZIONE, 

POLITICHE SOCIALI. SERVIZIO POLITICHE PER IL LAVORO E SERVIZI PER 

L’OCCUPAZIONE 

Autorizzazione di concessione e pagamento del trattamento di cassa integrazione in deroga in 

favore delle aziende interessate – CICAS 14 maggio 2013 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la normativa di riferimento: 

- l’art. 2, commi 64, 65 e 66, della legge n. 92 del 28 giugno 2012 rubricata: "Riforma del 

mercato del lavoro in una prospettiva di crescita"; 

- l’art. 1, commi 254 e 255 della Legge 24 dicembre 2012 n. 228 (Legge di Stabilità);  

- il D.L. del 10 febbraio 2009, n. 5, art. 7 ter convertito, con modificazioni, con legge 9 aprile 

2009, n. 33 e successive modificazioni;  

- il D.L. del 29 novembre 2008, n. 185, art. 19, convertito dalla legge del 28 gennaio 2009 n. 

2 e successive modificazioni; 

- la Legge 23 luglio 1991, n. 223 recante disposizioni in materia di mercato del lavoro, di 

cassa integrazione, mobilità, trattamenti di disoccupazione; 

RICHIAMATI l’Intesa Stato/Regioni del 22 novembre 2012 in materia di Ammortizzatori Sociali 

in deroga per l’anno 2013;  

- l’Accordo Quadro del 28 dicembre 2012 che detta le regole per l’accesso agli 

Ammortizzatori in deroga nella Regione Abruzzo, specificando che la concessione e l’erogazione 

dei relativi trattamenti sarà effettuata nei limiti delle risorse finanziarie assegnate dal Governo alla 

Regione Abruzzo; 

- l’Accordo del 14 febbraio 2013 fra Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e Regione 

Abruzzo che ha destinato 14.560.283,61 euro a valere sui fondi nazionali, per la concessione e la 

proroga dei trattamenti di cassa integrazione guadagni e  di mobilità in deroga alla normativa 

vigente;  

- la nota prot. 7471 del 27 febbraio 2013 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 

con la quale si trasmettono alla Direzione Generale Inps gli Accordi Stato /Regioni per 

l’assegnazione delle risorse finanziarie per l’anno 2013 per gli ammortizzatori sociali in deroga e si 

comunica all’Istituto di procedere all’utilizzo delle risorse finanziarie, per gli interventi di 

ammortizzatori sociali in deroga, con decorrenza  dal 1 gennaio 2013;   



- la nota prot. n. 7788 del 4 marzo 2013 con la quale il Ministero del Lavoro e delle Politiche 

Sociali ribadisce che “gli accordi da stipularsi in sede istituzionale, e i provvedimenti regionali per 

l’assegnazione degli ammortizzatori sociali in deroga per l’anno 2013, dovranno essere contenuti 

entro il limite complessivo delle risorse assegnate”;  

- l’Accordo del 19 marzo 2013 fra il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e la 

Regione Abruzzo, che, in considerazione delle problematiche occupazionali dei lavoratori che 

svolgono la propria prestazione nei Comuni di cui all’art. 1 dell’ordinanza del Presidente del 

Consiglio dei Ministri del 9 aprile 2009 e successive modifiche e integrazioni, ha destinato ulteriori 

5.000.000,00 di euro, a valere sul Fondo di rotazione, per la concessione in deroga alla vigente 

normativa, di trattamenti di cassa integrazione guadagni e di mobilità in  deroga.  

- il Verbale CICAS del 20 marzo 2013, che integra e modifica l’Accordo Quadro del 28 

dicembre 2012.   

- Il verbale CICAS  del 14 maggio 2013 e la relativa Conferenza Dei Servizi del 23 maggio 

2013 

CONSIDERATO CHE Il verbale CICAS  del 14 maggio 2013 dispone: 

- Di accogliere tutte le istanze di Cassa Integrazione in Deroga Area Abruzzo istruite positiva-

mente dalla DRL dal 01.03.2013 al  30.04.2013, limitatamente al periodo di utilizzo dal 01.01.2013 

al 30.04.2013 e nel limite complessivo di spesa di € 6.000.000,00.  

- Di riconoscere un ulteriore periodo di utilizzo alle istanze di Cassa Integrazione in Deroga 

Area Abruzzo pervenute entro il 28.02.2013. già autorizzate con verbale CICAS del 20.03.2013, 

limitatamente al periodo dal 01.03.2013 al 30.04.2013 e nel limite complessivo di spesa di € 

9.000.000,00.  

- Di accogliere tutte le istanze di Cassa Integrazione in Deroga Area Sisma istruite 

positivamente dalla DRL dal 01.03.2013 al  30.04.2013, limitatamente al periodo di utilizzo dal 

01.01.2013 al 30.04.2013 e nel limite complessivo di spesa di € 1.000.000,00.  

- Di riconoscere un ulteriore periodo di utilizzo alle istanze di Cassa Integrazione in Deroga 

Area Sisma pervenute entro il 28.02.2013, già autorizzate con verbale CICAS del 20.03.2013, 

limitatamente al periodo dal 01.03.2013 al 30.04.2013 e nel limite complessivo di spesa di € 

200.000,00.  

- Che le autorizzazioni regionali e le conseguenti erogazioni di indennità di CIG e Mobilità in 

deroga di cui agli interventi definiti dal presente verbale d’accordo saranno effettuate solo 

subordinatamente alla effettiva disponibilità finanziaria delle risorse assegnate dal Governo alla 

Regione Abruzzo per l’erogazione dei trattamenti di ammortizzatori sociali in deroga per l’anno 

2013, con priorità per le misure di Cassa Integrazione in Deroga.  

VISTA La nota del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, prot. n. 17973 del 28 maggio 

2013, che di-spone: “Nelle more dell’emissione dei decreti interministeriali di assegnazione delle 

risorse finanziarie alle Regioni e alle Province  autonome  secondo il Piano di riparto allegato 

all’Intesa tra Governo, Regioni e P.A. sottoscritta il 22 novembre 2012 e al piano di riparto allegato 



alla nota del Presidente della Conferenza delle Regioni e delle Province autonome del 28 marzo 

2013 di cui alle tabelle allegate l’Inps è autorizzato all’erogazione dei trattamenti di integrazione 

salariale in deroga nei limiti delle risorse assegnate alle singole Regioni e Province autonome”.   

CONSIDERATO CHE dall’importo di euro 14.560.283,61, assegnato dal Governo alla Regione 

con Accordo del 14 febbraio 2013, come da Verbale CICAS del 14 maggio 2013, residuano, a 

seguito di autorizzazioni regionali e conseguenti disposizioni di pagamento da parte dell’Inps, 

risorse finanziarie pari ad euro 2.300.000,00. 

VISTA la DGR n. 288 del 16 aprile 2013 che, al punto 10), prevede “La competenza per la 

concessione dei trattamenti di Cassa Integrazione in deroga e di Mobilità in deroga, conseguenti alle 

disposizioni CICAS, è assegnata al Servizio Politiche per il Lavoro e Servizi per L’Occupazione 

della Direzione Politiche Attive del Lavoro, Formazione, Istruzione e Politiche Sociali che, con 

Determina Dirigenziale, provvede altresì ad autorizzare l’Inps alla liquidazione delle relative 

indennità” e che le relative autorizzazioni ed erogazioni saranno effettuate subordinatamente 

all’esito positivo dell’attività istruttoria posta in essere dalla DRL Abruzzo, alla disponibilità 

finanziaria delle risorse assegnate dal Governo alla Regione Abruzzo e al rispetto delle condizioni 

stabilite dalle disposizioni legislative ed amministrative 

PRESO ATTO delle note a firma del Direttore della Direzione Regionale del Lavoro per l’Abruzzo,  

prot. n. 3175 del 24.04.2013; prot. n. 3268 del 29.04.2013; prot. n. 3537 del 08.05.2013 

limitatamente alle istanze di Cassa integrazione in deroga Area Sisma e Abruzzo istruite 

positivamente dalla DRL dal 01.03.2013 al 30.04.2013. 

RITENUTO di autorizzare, in favore delle aziende che hanno presentato istanza entro il 30 aprile 

2013, in coerenza con gli Accordi Quadro sottoscritti tra il Ministero del lavoro e delle Politiche 

Sociali e la Regione Abruzzo, con il verbale CICAS del 20 marzo 2013, con il Verbale Cicas del 14 

maggio 2013 e nei limiti delle risorse finanziarie assegnate dal Governo alla Regione Abruzzo, le 

istanze di Cassa integrazione  in deroga Area Abruzzo e Area Sisma, istruite positivamente dalla 

DRL, come da Allegato “1”, da intendersi parte integrante e sostanziale del presente atto, nel limite 

complessivo di spesa di € 16.200.000,00 (sedicimilioniduecentomila/00). 

RITENUTO altresì di autorizzare le strutture INPS competenti, previa verifica della sussistenza dei 

requisiti previdenziali in capo ai medesimi beneficiari di cui all’ Allegati “1” , ad erogare i 

trattamenti di Cassa integrazione in deroga nel limite delle risorse finanziarie assegnate dal Governo 

alla Regione Abruzzo. 

Nell’ambito delle competenze del Dirigente del Servizio, stabilite dall’art. 24 della legge regionale 

14/09/1999, n. 77 

DETERMINA 

per le motivazioni addotte in premessa che qui si intendono integralmente trascritte di: 

1. Autorizzare, in favore delle aziende che hanno presentato istanza entro il 30 aprile 2013,  in 

coerenza con gli Accordi Quadro sottoscritti tra il Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali e la 

Regione Abruzzo, con il verbale CICAS del 20 marzo 2013, con il Verbale Cicas del 14 maggio 

2013 e nei limiti delle risorse finanziarie assegnate dal Governo alla Regione Abruzzo, le istanze di 



Cassa integrazione  in deroga Area Abruzzo e Area Sisma, istruite positivamente dalla DRL, come 

da Allegato “1”, da intendersi parte integrante e sostanziale del presente atto, nel limite complessivo 

di spesa di € 16.200.000,00 (sedicimilioniduecentomila/00). 

2. Autorizzare le strutture INPS competenti, previa verifica della sussistenza dei requisiti 

previdenziali in capo ai medesimi beneficiari di cui all’Allegati “1” ad erogare i trattamenti di Cassa 

integrazione in deroga nel limite delle risorse finanziarie assegnate dal Governo alla Regione 

Abruzzo. 

3. Trasmettere il presente atto: 

- alla Direzione Regionale INPS per gli adempimenti di competenza;  

- alle Amministrazioni Provinciali di L’Aquila, Chieti, Pescara, Teramo – loro sedi; 

- alla Direzione Regionale Lavoro per l’Abruzzo; 

- al proprio Direttore Regionale per l’inserimento nella raccolta delle determinazioni  

dirigenziali. 

4.  Disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione 

Abruzzo www.regione.abruzzo.it. 

5. Precisare che eventuali informazioni possono essere richieste al Servizio Politiche per il 

lavoro e Servizi per l’occupazione, Ufficio Programmazione e gestione degli interventi di sostegno 

al reddito e misure di contrasto delle crisi economico-sociali della Direzione Politiche attive del 

Lavoro, Formazione ed Istruzione, Politiche sociali – DL –  Viale Bovio, 425 - Pescara, fax 

085/7672098, mail renzo.iride@regione.abruzzo.it 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott. Giuseppe Sciullo 

 

http://bura.regione.abruzzo.it/2013/www.regione.abruzzo.it
mailto:renzo.iride@regione.abruzzo.it

